XV. Excitemus itaque nos quantum possumus, fratres dilectissimi, et abrupto inertia et securitatis somno, ad observanda Domini præcepta vigilamus, Quæramus tota mente quod perdidimus, ut invenire poseimus; quia Quxrenti, ait Scriptura, *dabitur, et pulsanti aperietur (Luc. xi, 10)*. Mundemus domum nostram munditia spirituali, ut secreta quæque et abdita pectoris nostri, vero Evangelii lumine radiata, dicant: *Tibi soli deliqui, et nequissimum in conspectu tuo feci (Psal. L, 6)*; Quia mors

A *peccatorum mala; (Psal. xxxiii, 22) et apud inferos penitentia nulla (Eccl. xi, 17)*: habentem in contemplatione maxime diem judicii et retributionis: et quod ab omnibus nobis credendum, et firmiter est tenendum. quia *acceptio personarum non est apud Deum (Rom. ii, 14)*; cum præceperit in Deuteronomio non accipiendam personam in judicio: *Non accipies, ait, personam, nec secundum minimum, nec secundum maximum judicabis (Deut. i, 17; xv 19)*. His similia et per Ezechiem dixit: *Omnes inquit, animæ meæ sunt, sicut anima patris, et anima filii: anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii, 4)*. Hic erit igitur a nobis venerandus, hic tenendus, hic per plenam et dignam nostram confessionem propitiandus, qui *habet protestatem animam et corpus mittendi in gehennam ignis (Matth. x, 28)*, sicut scriptum est: *ecce venit cum multis millibus nuntiorum suorum facere judicium de omnibus, et perdere omnes impios, et arguere omnem carnem de omnibus factis impiorum (22) 1217 quæ fecerunt impie, et de omnibus verbis impiis quæ de Deo locuti sunt peccatores (Jude 14, 15)*.

B XVII. His similia et Daniel: *Vidi inquit, thronum positum, et Vetustus dierum sedebat super eum, et vestitus ejus erat tanquam nix, et capilli capitis ejus tanquam lana alba, thronus illius flamma ignis, rotæ illius ignis ardens. Flumen ignis (23) probabat ante eum: millia millium serviebant ei, et millia millium assistebant ei. Ad judicium sedet, et libri aperti sunt (Dan. vii, 9, 10)*. Joannes autem manifestus et de die judicii et consummatione scilicet declarat, dicens: *Et cum aperuisset, inquit, sigillum sextum, ecce terræ motus factus est magnus; et factus est sol niger ut saccus cilicinus, et luna tota sanguinea facta est: et stellæ ceciderunt in terram, quomodo sicus a vento magno agitata militit grossos suos et cælum recessit ut liber cum involvitur: et omnis mons et insula de locis suis motæ sunt; et reges terræ, et maximi quique et tribuni et dinites et fortis, et omnis servus et liber abscondebunt se in speluncis et in cavernis montium, dicentes montibus et petris: Cadite super nos, et abscondebile nos a conspectu Patris sedentis super thronum, et ab ira Agni: quoniam venit dies interditionis: et quis poterit stare (Apoc. vi, 12-17)? Item in eadem Apocalypsi hoc quoque Joannes dicit sibi D revelatum: *Vidi, inquit, thronum magnum; et candidum sedentem super eum, a cuius facie fugit cælum et terra, et locus eorum inventus non est, et vidi mortuos magnos et pusillos stantes ante conspectum throni Dominij: et libri aperti sunt. Et aliud liber apertus est qui est vita: et judicati sunt singuli secundum ea que scripta erant in libro se-**

#### Variorum notæ.

(21) *De manibus illorum*. Adjecit istud recte Gravius: nam habent LXX. et Cyprianus epist. LIV, sic etiam ms. codex. PAMEL.

(22) *De omnibus factis... impiis*. Ita ex margine Grævii in textum inseruimus, eo quod reperiantur

apud Judam apostolum, præsertim consentiente ms. codice. PAMEL.

(23) *Flumen ignis*. Cravina et Minutius *flamma*: sed pugnat vox Græca ποταμός; PAMEL,

cundum opera ipsorum (Apoc. xx, 41-43). Sed et A 1218 Apostolus bonum consulens, sic hortatur nos, dicens; *Nemo vos decipiatis in tantibus verbis: propterea enim venit ira Dei super filios contumaciarum. Nolite esse particeps eorum (Ephes. v, 6, 7).*

XVIII. Demus igitur totis viribus fidei nostræ Deo laudem, demus plenam confessionem: quandoquidem super penitentia nostra gaudeant virtutes cœlorum, gaudeant angeli omnes, gaudeat et Christus; qui nos denuo peccatis oneratos. delictis obrutus, plena et clementi moderatione cessare a facinore hortatur, dicens: *Convertite vos, et redite ab impietotibus vestris; et non erunt vobis iniuriae vestrae ad paenam. Projicite a vobis omnes impietas vestras quas fecistis adversum me: et facile vobis cor norum et spiritum novum. Et ut quid vos morti traditis, domus Israel? Non enim* B

desiderio mortem peccatoris. (Ezech. xviii, 30-32: *Ego sum, ego sum, qui deleo facinora tua; et non) commemorabor: tu autem in mente habe, et judicemus. Dic tu facinora tua prius, ut justificeris (Isa. xlvi, 25, 26). Dum patet, fratres, indulgentia aditus, Deum plenis satisfactionibus deprecemur. Humiliemus nos, ut exaltari possimus. Acquiescamus divi næ exhortationi, qua evadere liceat diem Domini et iram. Dicit, enim sic: *Respic, fili, nationes hominum, et scito. Quis speravit in Domino, et confusus est; permanuit in mandatis illius. et derelictus est; aut invocavit eum, et dexpexit illum? quoniam pius et misericordis Dominus, et remittens in tempore tribulationis peccata omnibus inquietus se in veritate (Eccli. ii, 11-13). Ait ergo: Dic tu facinora tua prius, ut justificeris. Præ manu sit vobis oratio illa (24) exomologescos plena.**

#### Variorum notæ.

(24) *Præ manu sit vobis oratio illa.* Ex ms. codice reposuimus vobis pro nobis. Hinc autem apparet, nisi foret illud, *Dic tu facinora, etc.*, mutulum esse et imperfectum hunc librum: Neque tamen oratio illa Cypriani pro martyribus, ea esse potest cuius meminit; quod nulla penitentia aut relaxatio peccatorum (uti ante me quoque Etasmus

annotavit) fiat mentio. Accedit, quod in cod. vet. ex quo hunc librum descripsit ille, medius interponatur sermo D. Augustini de Cypriano; et in mss. codd. Aflingin. Marchinensi, Dunensi et Anglo reperiatur illa Oratio cum sequenti, abeque tamen hoc libro; ac vicissim hic liber in ms. cod. sine ulla oratione. PAMEL.

## PARS ALTERA.

### PRÆCIPUI

## RECENTIORUM EXCURSUS

IN EAMDEM DE HÆRETICORUM BAPTISMATE DISPUTATIONEM

### L. THOMASSINI

DILSERTATIO AD SYNODOS SUB STEPHANO PAPA IN CAUSA BAPTISMI HÆRETICORUM  
COLLECTAS CARTHAGINE, ROMÆ ET ALIBI ANNIS CHRISTI 256, 257, etc.

### SYNOPSIS

Refellitur pudilissima Novatorum calumnia, tam errasse Stephanum in omnium admittendo, quam Cypriunum et Firmilianum in omnium hæreticorum baptismo repudiando. Evincitur ex omnium Patrum consensu eadem tunc suis Ecclesie Romanæ de 1219 baptismo hæreticorum, quo postea fuit, d que etiam nunc superest disciplina. Usque ad num. xxx. Deinceps, ad finem usque, multipliciter solvitur alia questio, ecquid Augustinus Cypriano hinc excusationem et patrocinium paret, quod necum et res plenario concilio elucidata atque terminata fuisset; cum idem ipse Pelagianis plenarium concilium flagitantibus os obturaverit, localibus synodis et rescriptis apostolicæ Sedis item finitam pronuntians.

I. Stephani papæ et Cypriani concertatio. Novatorum calumnia in Stephanum. Duplex adversus eos controversia hic dirimenda.

Illustris et copiosa hæc se altera objicit quæstio et superiori gemella, de Stephani cum Cypriano concertatione circa baptismum ab hæreticis colla-

tum. Et hic enim sanctitate conspicui colliduntur pontifices: Romanus, etsi loco major et causa melior, a collega spernitur, contumaces adversus primæ sedis decretum, et aviti moris plus atque retinentes, nibilosecius Ecclesiæ communione fruuntur; denique secundum Stephanum pronun-

tat Nicæna synodus. Itaque permagnus et admirabilis utrobique personarum rerumque concentus. Ad cumulum denique ut Victorem, ita Stephanum per tot retro sæculorum volumina summæ admirationi habitum, omnium procacissimi novatores in hac extrema temporum face denigrare cœpere, quasi aversis quidem vestigiis errasset tamen ipse perinde ac Cyprianus. Ut hic enim omnes prorsus arcebat hæreticos a dandi baptismi potestate: ita ille, ut garriunt, omnes ea donabat indiscriminatim, sive legitima, sive spuria et profana uterentur in tingendo verborum formula. Itaque propulsanda hæc primo a sanctissimo papa et martyre calumnia. Tum ingrediemur ac aliam quoque controversiam, qui Cyprianus ab Augustino culpa pene absolutus sit, quod ante concilium plenarium necdum veritas satis eliquata fuisset; eum idem Augustinus una primæ sedis auctoritate et sententia alibi Pelagianos hæreticos abunde pronuntiet confectos esse, nec plenario jam opus esse concilio.

## II. Non errasse Stephanum in omnium hæreticorum baptismo recipiendo, probatur ex Firmiliano

Hallucinatum ergo et ipsum Stephanum fuisse in omnium hæreticorum baptismo probando, peræque ut Cyprianum in omnium repudiando, hallucinabundi somniant, eliciuntque ex hoc ejus decreto apud Cyprianum relato epist. 74: « Si quis ergo a quacunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur ad penitentiam; cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. » Nihil ergo discriminis, inquiunt, interponebat Stephanus, et quibuscumque demum verbis, etiam ab Evangelica veritate alienissimis consecrato subscribebat baptismo. At Stephano primuni patrocinari licet ex ipsa Firmiliani adversus eum scripta ad Cyprianum epistola. Ut invictissimum sit quod ab ipso adversario vis veri extorquet testimonium. Verba 1220 Firmiliani sunt: « Illud quoque absurdum, quod non putant querendum esse quis sit ille qui baptizaverit; eo quod qui baptizatus sit, gratiam consequi potuerit invocata Trinitate nominum Patris, et Filii, et Spiritus sancti. At quis est in Ecclesiæ perfectus et sapiens, qui hoc aut defendat aut credit, quod invocatio hæc nominum nuda sufficiat ad remissionem peccatorum et baptismi sanctificationem? cum hæc tunc utique proficiant, cum et qui baptizat habet Spiritum sanctum, et baptismus quoque ipsum non sit sine Spiritu constitutum. » Hinc palam est illum demum probari Stephano baptisma, quod invocata Trinitas sanctificet, ubi invocatio nominum sufficiat ad remissionem peccatorum: a Firmiliano autem desiderari pretorea ut is qui baptizat Spiritu sancto vegetetur. Et rursus ibidem Firmilianus Stephanum validissi-

A simus, ut sibi videtur, urget exemplo mulieris venerabilis hæreticæque, que multos solemnis Ecclesiæ forma tinxerat: « Cum baptizaret quoque multos, usitata et legitima verba interrogationis usurpans, ut nihil discrepare ab ecclesiastica regula videtur. Quid igitur de hujus baptismo dicemus quo nequissimus dæmon permulierem baptizavit? Numquid et hoc Stephanus et qui illi consentiunt comprobant? Maxime cui nec symbolum Trinitatis, nec interrogatio legitima et ecclesiastica defuit? Potest credi aut remissio peccatorum data, aut lavacri salutaris regeneratio rite perfecta, ubi omnia quamvis ad imaginem veritatis, tamen per dæmonem gesta sunt? Nisi et dæmonem in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, gratiam baptismi dedisse contendunt qui hæreticorum baptisma defendunt. » Nefingere quidem mihi possum quidquam his apertius.

## III. Et idem ex eodem.

Et idem ibidem rursum et sua et Stephani sensa prodere pergit ex Christi invocatione sanctificatum baptismum exagitans, nisi a viro catholico exhiberetur. « Sed in multum, inquit, proficit nomen Christi ad fidem et baptismi sanctificationem: ut quicunque in nomine Christi baptizatus fuerit consequatur statim gratiam Christi. Quando huic loco breviter occurri posset, et dici, quoniam si in nomine Christi valuit foris baptismus ad hominem purgandum; in ejusdem Christi nomine valere illic potuit et manus impositio ad accipendum Spiritum sanctum. » Ergo id Stephanus baptismus admittebat, quod in nomine Trinitatis, quod in nomine Christi consecraretur. Et rursum ibidem: « Ad illud autem quod pro hæreticis ponunt et aiunt, apostolum dixisse, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur. » An formulis baptismi adulterinis quibus Christi et Trinitatis ecclesiastica fides proscinderetur, jactitas set Stephanus cum astipulatoribus suis Christum annuntiari? Ille sane Apostoli locus prædicantis vitio monet non infuscari sanæ prædicationis veritatem.

## V. Alia ex eodem argumenta.

Si vero admissus a Romanis esset baptismus impiæ 1221 et hæretica aliqua verborum oratione profanatus, hanc maxime hæreseos formulam prodidisset, hanc exagitasset Firmilianus in tam prolixa epistola, et ita prorsus victoriæ aut ad se inclinasset, aut Stephano extorisset. Sed cum fidem perfidissimam hæreticorum insectetur vir usquequaque doctissimus, nusquam verba ipsa attingit ad baptismum constuprandum ab eis effusa. Quorsum autem suggillaret invocatam ab hæretico ore Trinitatem aut majestatem Christi; sileret autem ab eodem in Trinitatis, in Christi nominis contumeliam eructatas insanias?

## V. Et rursus alia.

Adde quod totus est Firmilianus in baptizatore hæretico exsibilando, et ex ejus vitio baptismum infirmat. E contra totus erat Stephanus, ut vel ex ejus refutatione liquet, in ipsius per sese sacramenti et verbi Christi et invocationis Trinitatis vi amplificanda, quam exhaustire nequaquam posset vel nequam, vel hæreticus quisquam cuius ab ore ea resonarent. Cardo itaque controversie tunc in eo vertebatur an sola verborum divinorum majestas et efficacia sanctificationem baptismi perfidere valeret, a quoque demum ministro illa proferrentur; an ministri perfidia verborum virtutem corrumpere et evacuare posset. Nec ad statum ergo quæstionis animum adjecisse videntur qui Stephanum maledictis incessunt.

## VI. Idem evincitur ex Cypriano.

Eadem propemodum argumenta excupi possunt ex opusculis Cypriani hac in causa editis. Sic enim ille in *Epist. ad Pompei*: « Utique baptismum quod in eadem unitate consistit, esse apud hæreticos non potest, quia separari neque ab Ecclesia neque a Spiritu sancto potest. Aut si effectum baptismi maiestati nominis tribuant, ut qui nomine Christi Iesu ubicunque et quomodounque baptizantur, innovati et sanctificati judicentur, etc. » Tribuebat ergo Stephanus effectum baptismi maiestati nominis et invocationi nominis Christi. Et in *Epist. ad Jubaianum*: « Non est autem quod aliquis ad circumveniendam veritatem Christianam Christi nomen opponat: utdicatio nomine Iesu Christi ubicunque et quomodounque baptizati, gratiam baptismi sunt consecuti. Cum ipse Christus loquatur et dicat: *Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrahit in regnum cælorum.* Quod autem contra naturam Cyprianus urgeatque non solum Christi nomen, sed totius Trinitatis imprecandum esse ut ratus sit baptismus, nihil id quidem causæ Stephani officit. Nam multorum Patrum, recentiumque scholæ theologicæ magistrorum sententia est, etiam et solius Christi nominis invocatione perfici baptismus posse, aut saltem aliquando potuisse. Et ututid habeat, Christi invocatione Stephanus, ut et complurimi veterum theologorum, totius Trinitatis numen comprehendebat, idque patet ex verbis Firmiliani supra relatis.

## VII. Ex eodem.

Etsi autem hæretici Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aut Christi nomen imprecarentur, non eundem illis Patrem Christumque ac Spiritum sanctum atque Catholicos esse interpretabatur Cyprianus, quia non eadem fides est, ideo non eundem esse baptismum. *Epist. ad Jubaianum*: « Nam si fides una est nobis et hæreticis, esse potest et gratia una. Si eundem Patrem, eundem Filium, eundem Spiritum sanctum, eamdem Eccle-

A siam consenserunt; potest illic et baptismum unum esse, si est et fides una, etc. Numquid hanc Trinitatem Marcion tenet? Numquid eundem asserit, quem et nos Deum Patrem creatorem? Numquid eundem unum Filium Christum de Maria Virgine natum? etc. Longe alia est apud Marcionem, sed et apud ceteros fides; imo nihil est apud illos, nisi perfidia. » Anxius rimatur Cyprianus non quid invocetur, sed quid credatur a baptizante: cum Stephanus non fidem baptizantis, sed potestatem verborum scrutaretur. Et infra: « Quare baptismum nobis et hæreticis non potest esse, cum quibus nec Pater Deus, nec Christus Filius, nec Spiritus sanctus, nec fides ipsa in Ecclesia communis est. » Quo decreto suo Cyprianus cum Novatianos quoque complectatur quos constat Trinitatis et carnis Christi B fidem intaminatam custodisse, palam est ab eo non eundem Deum, non eundem Christum nobis et hæreticis communem dici, etsi eadem nominum invocatio sit.

## VIII. Ex concilio Carthaginensi.

Ex concilio item Carthaginensi aperitur in quo summa hujus disputationis consisteret. « Hæreticis aut nihil licet, aut totum licet. Si baptizare possunt, et Spiritum sanctum dare possunt. Si autem Spiritum sanctum dare non possunt, quia non habent Spiritum sanctum, nec baptizare spiritualiter possunt. » Ibidem et alias Cypriani assecula episcopus ait: « Hæretici Christiani sunt, an non? Si Christiani sunt, cur in Ecclesia Dei non sunt; quomodo Christianos faciunt? » Solam ergo ministrorum personam Cyprianus, solam Stephanus verborum Christi efficaciam contemplabatur. Nam si et minister hæreticus et forma fuisse impia, ecce Stephanus hoc vel nomine tenuis baptismus dici passus esset? Cur probasset in hæretico quod vel in catholicō homine abominatus esset? Denique ipsæ voces rem indicant. Quæritur enim de baptismō hæreticorum, id est, de baptismō ab hæreticis dato: ubi ea nempe sola ambigendi ratio occurrit quæ ex hæretici baptizantis persona trahitur. Nam si et hæreticus tingat, et tingendo profanas invocet Deitatis larvas, quis haec promiscue habeat? quis hoc baptismū vel nominet? quis hoc cum Novatianorum baptismō permisceat et æque approbet?

## IX. Ex Tertulliano.

Idem efficitur ex Tertulliano. Nam lib. de *Pudicitia* ait in hujus ipsius Cypriani sententiae patricium: « Ut ethnico par, imo et super ethnicum hæreticus etiam per baptismā veritatis admittitur. » Et I de *baptismo*: « Non idem Deus est nobis et illis: nec 1223 unus Christus, id est, idem. Ideoque nec baptismus unus, quia nec idem. » Quæ ne ad solos Marcionistas spectare suspiceris, consule rursus Cyprianum, l. 1, epist. 6, eadem prolixius de Novatianis disputantem.

## X. Item ex concilio Arelatensi.

Venio ad canonem 8 concilii Arelatensis, an. 314: « De Afriis quod propria lege sua utuntur ut rebaptizent, placuit ut si ad Ecclesiam aliquis de hæresi venerit interrogent eum Symbolum. Etsi perviderint eum in Patre, et Filio, et Spiritu sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur. » Quare hoc canone soli vellicantur Afri, non etiam Romani, si etsi dissimili, juxta tamen absurdo utriusque versabantur in errore? aut si Romanis parcere animus erat, quin parcebatur et Afrorum nomini, ac sola baptismi regula præfigebatur? Quin imo configendi potius fuissent Romani, ut longe turpius errantes, si baptismum aliena siveque initia forma collatum pro rato habuissent. Id enim atrocius est quam quorumlibet hæreticorum baptismus rescindere. Hic enim detestabilis semper est baptizatoris impietas, ideo excusatur utrumque zelus detestantis. At illic et baptisci et baptizatoris profanitas in promptu est, unde enexcusabilis prorsus foret approbantium inscritia.

## XI. Ex Eusebio.

Patrocinatur et Eusebius Stephano onusque ab eo amolitur erroris suspicionem, l. vii, c. 2: « Ad hunc Stephanum Dionysius primam earum quæ de baptismio conscriptæ sunt epistolam exaravit. Cum per id tempus non mediocris controversia exorta esset, utrum eos qui ex qualibet hæresi convertuntur baptismu purgari oportet, quippe antiqua consuetudo invaluerat ut in ejusmodi hominibus sola manum impositio cum precationibus adhiberetur. Primus omnium Cyprianus qui tunc temporis Carthaginensem regebat ecclesiam, non nisi per baptismum ab errore prius emundatos, admittendos esse censuit. Verum Stephanus nihil adversus traditionem quæ jam inde ab antiquis temporibus oblinuerat innovandum ratus, gravissime id tulit. » Innovationis culpam omnem retorquet in Cyprianum, sive in Cypriani prædecessorem Agrippinum, Stephano autem non aliud ait quam antiquam consuetudinem retineri placuisse, qua in re errare haud sane potuit.

## XII. Ex Stephani ipsius verbis.

Quod idipsum apertissimum fit ex ipsomet Stephani verbis a Cypriano et Firmiliano relatis nihil innovari; quod traditum est, retineri debere. Quis non intelligit hanc adversus omnes errores medicinam esse certissimam, nedum ut error aliquis propinari his vocibus queat? Ab initio enim prædicatio Evangelicæ invaluerat ista Romanæ Ecclesiæ disciplina, ut Eusebius innuit. Aut si quid secus quam Apostoli apostolicique viri factitassent, a præsule 1224 quopiam Romano novatum postea fuerat, non tam slenderter Stephanus traditioni et antiquitatì incumberet. Romanæ traditionis seu cor-

A rupte initium aliquod, velut cunabula ejus, Cyprianus aut Firmilianus aliquando indigitassent. quorum et eruditio et aestuatio in hoc negotio exploratissima est. Eusebius Africanæ disciplinae exordia nupera notat, haudquaquam Romanæ. Denique Cyprianus ipse auctorem se sequi Agrippinum profitetur, quem vero ducom primum sequatur Stephanus non usquam declarat, sed consuetudini et traditioni cui derogare non poterat veritatem identidem clamitat anteponendam. Itaque epist. 71. ita habet? « Quod quidem et Agrippinus cum ceteris coepiscopis suis qui illo tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Domini gubernabant, statuit, et librato concilii communis exanimine firmavit. Quorum sententiam nos etiam secuti sumus. » Et in Epist. ad Jubaianum: « Apud nos non nova aut repentina res est ut baptizandos censeamus eos qui ab hæreticis ad Ecclesiam perveniunt: cum multi jam anni sint et longa etas, ex quo sub Agrippino bonæ memoriae viro convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerunt, atque exinde in hodiernum tot millia hæreticorum in provinceis nostris ad Ecclesiam conversi, salutaris baptismi gratiam consecuti sint. » Sum consuetudinis novitatem prodit, dum venditat vetustatem. At Romanæ disciplinae antiquitatem detrectare non valens, uni veritati serviendum clamitat paulo post: « Prinde frustra quidam qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo majorsit veritate; aut non fuerit in spiritualibus sequendum, si melius fuerit a sancto Spiritu revelatum. » Qui ergo Stephano error, idem traditioni Ecclesiarum antiquissimæ, idem apostolis ipsis ejus magistris impingitur,

## XIII. Defenditur argumentum Stephani adversus Cyprianum.

Et Stephanum quidem ab exemplo hæreticorum argumentantem sannis et dictieri insectatus est Cyprianus. At pace sanctissimi martyris dixerim hac Stephani argumentatione nihil opportunius, nihil hac suggillatione inconsideratus fieri potuit. Nam exploratissimum hinc siebat hæreticos in solemnni baptismi forma nihil novasse, nec propriorum hallucinationum ullam ei permisceuisse labem, quandoquidem alli aliorum non respuebant baptismus. Errorem enim alii aliorum detestabantur, et D detestati proinde fuissent baptismi, si peculiaribus singulorum deliriis illud fuisset vitiatum. Quæ ergo hæreticis, eadem Stephano aderat ratio ne baptismus extra Ecclesiam tributum iteraret.

## XIV. Item ex Hieronymo ostenditur non errasse Stephanum in quæstione baptismi.

Porro Hieronymus *Dial. adversus Luciferianos* ea scribit quæ nec frontis perficitissima homines negare ausint in Stephani patrocinium scripta esse. « Conatus est B. Cyprianus contritos lacus fugere nec 1225 bibere de aqua aliena, et idcirco hæreticorum baptismus reprobans, ad Stephanum tunc Romanæ

urbis episcopum qui, a B. Petro vigesimus sextus fuit, super hac re Africanam synodum dixerit. Sed conatus ejus frustra fuit. Denique illi ipsi episcopi qui rebaptizandos hæreticos cum eo statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti, novum emisere decretum. Quid facimus? Ita et nobis majores nostri et illis sui tradidere majores. » Vides ut novitatem Cypriano, vetustatem traditionis Stephano assignet, Cypriani, denique collegas aliquando tandem sui pœnituisse conatus, et ad antiquam Stephani majorumque ipsorum suorum cosuetudinem revoltos fuisse dicat. Et idem mox Stephani sententiam et traditionem vere apostolicam, vere ab apostolis adhuc superstitionibus propagatam, exemplisque confirmatam fuisse astruit, pernumeratis apostatarum et hæreticorum catervis quæ ipsa Ecclesiæ cunabula infestarunt, quorum tamen nullius iteratum legitur baptisma. « Sed quid de posterioribus loquar? Apostolis adhuc in saeculo superstitionibus, adhuc apud Judæam Christi sanguine recenti, phantasma Domini corpus asserebatur: Galatas ad observationem legis traductos Apostolus iterum parturit: Corinthios resurrectioni corporis non credentes pluribus argumentis ad verum iter trahere conatur. Tunc Simon magus et Menander discipulus ejus Dei se asseruere virtutes. Tunc Basilides, etc. Nicolaus quoque, etc. Saturninum, etc. Carpocratem, et Cerinthum, et hujus successorem Hebionem, et cæteras pestes, quorum pluri vivente adhuc Joanne apostolo eruperunt. Et tamen nullum eorum legimus rebaptizatum. » Vides nulla partitione uti Hieronymum ut alias hæreticorum tingendos in Ecclesia, alias non tingendos doceat. Sed universim insiciari tingendos iterum ullos esse, ullos ab apostolis vel corum successoribus tintos iterum fuisse, etsi eorum jam tum plerique portentosa quædam figmenta de Deo eructassent. Nec fallebat Hieronymum in tanta ejus ævi luce, maxime tandiu post Arelatensem synodum, ratum non esse nisi quod in Trinitatis nomine sanctificaretur baptisma. Ergo si Simon, Menander, Basilides, Carpocras, Cerinus, Ebion baptismi ecclesiastici formam non adulteraverant ut nec eorum baptismus in irritum mittendus esset: idem æquissimum est de cæteris usque ad Stephani tempora augurari.

## XV. Rursus ex eodem.

Idem ex Apocalypsi argumentari pergit Hieronymus ibidem, ubi complures memorantur hæretica imbuti insaniam; nec ipsis tamen vel eorum discipulis baptismus, sed pœnitentia ad abluendas sordes indicitur. « De Apocalypsi quoque approbemus hæreticis sine baptisme debere pœnitentiam concedi. In Angelo Pergamena Ecclesiæ idolothorum ejus et Nicolitarum doctrina reprehenditur. Item apud Angelum Thyatirorum Ihesabel prophetissa, et simulacrorum esca: et fornicationes increpantur. Et tamen omnes hos ad pœnitentiam Domi-

A nus hortatur, 1226 etc. Numquid dixit, Rebaptizentur qui in Nicolitarum fide baptizati sunt? Quin potius, Age, inquit, pœnitentiam, etc. Sic ille inveteratam quam Stephanus mordicus defensabat consuetudinem ab ipsis usque apostolis derivatam, et ipsis Scripturæ divinæ paginis consignatam fuisse demonstrat. Porro ut Stephanus, ita Hieronymus nullo discrimine hæreticos despescit, omnes una in navi locat, omnes pœnitentia non baptismo jubet ablui.

## XVI. Ex eodem iterum.

Verum luculenta præ cæteris sunt quæ infra disputat idem Hieronymus adversus Hilarium diaconum Luciferiani schismatis præconem, inde *novum orbis Deucalionem* factum, quod venientes ab Ariani denuo tingendos insaniret. « Si hæretici baptisma non habent et ideo rebaptizandi ab Ecclesia sunt, quia in Ecclesia non fuerunt: ipse quoque Hilarius non est Christianus. In ea quippe Ecclesia baptizatus est quæ semper ab hæreticis baptismum recepit. Antequam Ariminensis synodus fieret, antequam Lucifer exsularet, Hilarius Romanæ Ecclesiæ diaconus ab hæreticis venientes, in eo quod prius acceperant, baptimate recipiebat. Nisi forte tantum Ariani hæretici sunt et ab ipsis solis baptizatum recipere non licet, ab aliis licet. Diaconus eras, o Hilari, et a Manichæis baptizatos recipiebas. Diaconus eras, et Hebonis baptisma comprobabas. Repente postquam exortus est Arius, totus tibi displicere cepisti. » Et paulo post Ecclesiam Romanam inducit, ad Hilarium verba facientem: « Si in sinu meo natus, si uberum meorum lacte nutritus, adversum me gladium levas, reddre quod dedi, et esto si potes, aliter Christianus. Meretrix sum, sed tamen mater tua sum. Non servo unius thori castitatem? Talis eram quando conceptus es. Cum Ario adulteria committo? Feci et antea cum Praxca, cum Hebione, cum Cerinbo, Novato. » Vides ut et hic omnes prorsus hæreticos sine novo baptismo per solam pœnitentiam ab Ecclesia Romana receptos defendat, idque jure et apostolico instituto, atque inconcuso Scripturarum divinarum præcepto factum tueatur. Adeoque et Arianos sine baptimate admittendos concludat. Porro hæc Hieronymus post Arelatensem synodum, post Nicænum de baptismo decretum scribebat.

D

## XVII. Ex eodem.

Denique idem consequenter validius id quoque munit. Quod si negandum quispiam putaverit hæreticos a majoribus nostris semper fuisse susceptos, legat B. Cypriani epistolas in quibus Stephanum Romanæ urbis episcopum, et inveteratæ consuetudinis lacerat errorem. Legat et ipsis Hilarii libellos quos adversum nos de rebaptizandis hæreticis edit, et ibi reperiet ipsum Hilarium confiteri a Julio Marco, Sylvestro et cæteris veteribus episcopis similiter in pœnitentiam omnes hæreticos suscep-

ptos, nec tamen sibimet veritatis consuetudinem præjudicare debere. Synodus quoque Nicæna omnes hæreticos 1227 suscepit, exceptis Pauli Samosatensi discipulis. Vides et hic *hæreticos, omnes hæreticos* sine Baptismi iteratione susceptos ab Ecclesia Romana, pereque post Arelatensem Nicænamque synodum, atque prius. Ergo si qua culpa affingatur Stephano, eadem post Arelatensem synodum et Nicænam quibus affuerat per legatos Romana Sedes, quarumque vindex primaria semper ipsa exstitit. Romanis omnibus episcopis et ipsi Hieronymo horum præconi illinenda est. Vides rursum quam Stephano propitia et consentanea fuerit Nicæna synodus quæ « omnes hæreticos suscepit exceptis Pauli Samosatensi discipulis : » qui Stephani ævo necdum infastum caput orco extulerant. Ut nihil possit vel petulantius vel imperitius fingi novatoribus hujus ævi, qui Nicænam synodum garriant nec Stephano omnes, nec Cypriano nullos sine baptismo recipienti suffragatam: sed distinctione ea usam qua uterque error castigaretur. Stephano enim prorsus astipulati sunt Patres Nicæni qui omnes quo ille sine baptismo hæreticos suscipi jussere; eos tingi sanxere quos ille erupturos rescire non potuit. Denique nusquam Hieronymus vel levissime conquestus est de errore vel Stephani, vel eorum qui baptismata heterodoxis verbis collatum non iterarent.

#### XVIII. *Idem efficitur ex Basilio.*

Accedat Basilius, *Epist. ad Amphil.*, c. 1. Ille enim etsi consuetudinem Romanorum antistitum in baptismo minus probet, non errori tamen, sed œconomia assignat. Eisque quanquam minus ipse subscribat, œconomia tamen ergo assentitur, ut qui volent adhærescant. Et Dionysio quidem Alexandrino, quod Pepuzenorum baptismum approbarit a fide immaniter abhorrentem, non nihil succenset, Cypriani et Firmiliani non sine elogio meminit, a Stephano perstringendo prorsus abstinet, qui tamen si qua fides esset Sycophantis nuperis, longe fœdus Dionysio cespitasset. « Pepuzenorum baptismus nullam mihi habere rationem videtur, et miratus sum quomodo hoc magnum Dionysium qui fuit canonicus præteriit. » Et infra : « Pepuzeni in sanctum Spiritum blasphemarunt, Montano et Priscillæ Paracliti appellationem nefarie tribuentes. D Quam ergo rationem habet verum eorum baptismus judicari, qui in Patrem, et Filium, et Montanum, Priscillanque baptizant? Non enim baptizati sunt, qui non in nobis tradita baptizati sunt. Quare etsi hoc magnum Dionysium latuit, nobis tamen non est servanda erroris imitatio. » Ubi facile subole quo non tam Dionysius quam Basilus laboret errore. Nam fidem, non verba baptismi interpolaverant Pepuzeni, nec in Montani et Priscillæ nomina, sed in nomen Spiritus sancti baptizabant, quo cum Montanum et Priscillam intelligerent, in Montani et Priscillæ nomen eos tinxisse parum commodus in-

A terpes Basilius commentatur: mentem eorum potius quam verba pensitans. Ideo ergo nec ad Romanis Montanistæ rebaptizabantur.

#### 1228 XIX. *Ex Siricio, Innocentio, Leone R. PP.*

Innocentius autem primus epist. 22. c. 4, distinctionum similiter incuriosus, ait: « Nostræ vero lex est Ecclesiæ venientibus ab hæreticis, qui tamen illic baptizati sint, per manus impositionem, laicam tantum tribuere communionem, etc. » Dum ait, « qui tamen illic baptizati sunt, » verum baptismum et a se et a majoribus suis desideratum significat, evangelis verbis dedicatum: alioqui nec baptismum dicendum. Unde c. 5, ibidem, rationem indagans cur Nicæna synodus Novatianis tam secunda, tam adversa autem Paulianistis fuerit, ut illos nec a clero dimoverit, horum vel baptismata irritarit; « Quod idcirco distinctum esse istis duabus hæresibus ratio manifesta declarat, quia Paulianistæ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti minime baptizabant, et Novatiani iisdem tremendis verendiisque nominibus baptizant. » Igitur etsi sancti Patres indiscrete pronuntient omnes ab hæreticis tintos sola poenitentia expiandos esse, concordi tamen iidem sunt nec baptismum dici, nisi nomine Trinitatis consignatum. Et rursum cum Paulianistæ quod in nomine Trinitatis non tingerent, ad Ecclesiam venientes rursus ablui jubeantur; nulli ergo alii hæretici tempore Nicænae synodi hæretica forma verborum contaminaverant baptismi mysterium. Cui argumento robur accedit a Siricil epist. 1, c. 1, qui præterito etiam prædecessoris sui Liberii decreto pugnat: « Nos cum Novatianis, aliisque hæreticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopali manus impositione, Catholicorum conventui sociamus Arianos. Quod etiam totus Oriens, Occidentisque custodit. » Vides quam non satagat de discrimine significanda. Item Leo I, epist 37, c. 2: « Qnod si ab hæreticis baptizatum quempiam fuisse constiterit, erga hunc nullatenus sacramentum regenerationis iteretur. » Nempe baptismum non sinit vocari, nisi debita observatione tributum. Et epist. 79, c. 7: « Nam hi qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum baptizati ante non fuissent, sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt: qui formam tantum baptismi siue sanctificationis virtute sumpsere. » Et epist. 92, c. 46: « Hi autem qui se baptizatos sciunt, sed cuius fidei fuerint qui eos baptizavere, nescire se profitentur: quolibet modo formam baptismatis acceperint, rebaptizandi non sunt. » Vides quam non in sententiam, sed id verba ipsa Stephani conspirent, et omnes quidem hæreticos promiscue habeant, et ab ipsi baptizatos non rebaptizent; sed id nimis innuant baptizatos non dici, nis qui formam baptismatis, hoc est, invocationem Trinitatis suscepere.

## XX. Item ex Augustino.

His succedat, qui præcedere et unus instar omnium esse potuerat Augustinus. Ex eo autem quid primum, quid deinde carpemus ad Stephani patrocinium? Omnia enim ejus de baptismō contra Donatistas **1229** scripta, omnia capita, omnes prope versus, hanc Stephani cum Cypriano concertationem ita exsequuntur, ut disciplinæ sanioris et veritatis majestas tota penes Stephanum resideat. Paucissima dæcerpam ex immenso penecumulo innumerabilium testimoniorum. Igitur l. i, *de Baptismo contr. Donat.*, c. 18: » Cum enim tanti meriti episcopus Cyprianus aliud de baptismō arbitraretur quam erat inquisita diligentius veritas firmatura: multique ejus collegæ, quamvis liquido nondum manifestatum, id tamen tenerent quod et præterita Ecclesiæ consuetudo, et postea totus catholicus orbis amplexus est, non se ille tamen a cæsternis diversa sentientibus separata communione disjunxit. » Audin, Stephanum et cæsteros ejus collegas a quibus dissentebat Cyprianus, id tenuisse: « Quod et præterita Ecclesiæ consuetudo, et postea totus catholicus orbis amplexus est? » Et l. ii, c. 7: Nondum erat diligenter illa baptismi questio pertractata. Sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia: quam credo ex apostolica traditione venientem, sicut multa non inveniuntur in litteris eorum, neque in conciliis posteriorum; et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, nonnisi ab ipsis tradita et commendata creduntur. » Ergo Stephanus et universa cum eo Ecclesia, si Cyprianum cum fautoribus demas, non errabundam et postea emendandam, sed apostolicam et plenariam post Arelatensi Nicænoque concilio corroborandam relinebat consuetudinem. Et ibidem, c. 9: » Concilium universale nondum factum erat, quia consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum, et haec sola opponebatur inducere volentibus novitatem. » Et. l. iv, c. 6: » Nec invenio cur istam consuetudinem improbent, quæ post Cyprianum etiam plenario totius orbis concilio confirmata est, etc. cum ejus consuetudinis mutanda causa autoritatem Cyprianus quereret, nonnisi in Africa sola factum paucis ante se annis Agrippini concilium reperiret. Quod cum sibi adversum totius orbis morem non sufficere corneret, etc. » Et l. v, c. 23. » Donec per plenarium concilium quid esset rectius eluceret, non aliqua novitate instituta, sed vetustate roborta. » Vides quo pertinuerit quid perfecerit plenarium concilium, seu Arelate, seu Nicæno collectum? Non ut novam hereticorum faceret distributionem, sed ut vetustam consuetudinem a Stephano propugnatam accensa veritatis face illustratam confirmaret. Et l. vii, c. 20: » Nam veritate postea liquidius revelata cessit error veritati, cum illa saluberrima consuetudo etiam plenarii concilii autoritate firmata est. » Et l. *de unico Baptismo contr. Petrit.*, c. 14: » Ecce duo erant uno tempore, ut de aliis taceam, qui diversa scutiebant:

A duo erant eminentissimarum Ecclesiarum, Romana scilicet et Carthaginensis episcopi, Stephanus et Cyprianus ambo in unitate catholica constituti. Multi cum illo, quidam etiam cum isto sentiebant, etc. » Quis porro Augustino exercitatio in hac disceptatione? Quis altius altius in hujus questionis que adhuc cum Donatistis servebat indagationem? Cui exploratoria **1230** et Stephani et Cyprani verba atque sensa? Non illum præterierant illa Stephanii verba, « de quacunque heresi. » Nec tamen ille arrasse Stephanum inde elicuit, sed ex adverso, apostolica traditioni inexpugnabiliter adhæsisse. Canonis autem Arelatensis ac concilii plenarii sensum, fructumque, non in emendanda, sed in confirmanda priore consuetudine, quis ipsodilucidius potuit pervidere?

## XXI. Quam dictu nefas, totam aliquando errasse in hoc etiam negotio Ecclesiam.

In hac enim parte universam aliquando caligasse Ecclesiam, et mendacii retibus implicatam fuisse, cupide quidem amplectuntur heretici quibus sponsa Christi prostibulum est. Apage autem ut assentiantur unquam viri catholici. Subscriptant potius Augustino, ut cætera taceam, rei recentissimæ testi, quam novellis hereticis, post mille quadringentos pene annos nova subinde mendaciorum et calumniarum monstra parturientibus. Tam male de Ecclesia Christi suspicari dedoceat illos Augustinus lib. ii *Contra Cresconium Grammat.*, c. 33: » Proinde quamvis hujus rei certe de Scripturis canonice non proferatur exemplum, earumdem tamen Scripturarum etiam in hac re a nobis tenetur veritas, cum hoc facimus quod universæ placuit Ecclesiæ, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas. Ut quoniam sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit hujus obscuritate questionis, eamdem Ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate Scriptura sacra demonstrat. » Non fidei igitur tantum, sed et disciplinæ castigationis regula, sicuti sileat Scriptura, ipsa tamen est Ecclesia, de qua non silet Scriptura. Si universa autem aliquando Ecclesia, etsi dissimili, in errore tamen jacisset, ecquid illam consuli attineret? Si errasset extra synodus universa, quin errasset et in synodo plenaria? Num tutior ab errore est, representatio Ecclesiæ, quam Ecclesia? Num collecta in unum locum, quam effusa in omnem? An ubi ipsa effunditur ubique terrarum, effunditur et evanescit Spiritus sanctus, pectoris hospes intimus? Cui catholico hæc bilem non moveant?

## XXII. Item ex Vincentio Lirinensi.

Vincentius quoque Lirinensis omnem cavillandi facultatem resecat Common. i, c. 9: » Quondam igitur ven. mem. Agrippinus Carthaginensis episcopus primus omnium mortalium, contra divinum canone, contra universalis Ecclesia regulam, contra sensum omnium consacerdotum, contra morem at-

que instituta majorum rebaptizandum esse consebat. A Quæ præsumptio tantum mali invexit, ut non solum hereticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam quibusdam catholicis occasionem præberet erroris. Cum ergo undique ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquaversum sacerdotes pro suo quisque studio reniterentur: tunc beate memorie papa Stephanus apostolice sedis antistes, cum cæteris 1281 quidem collegis suis, sed tamen præ cæteris restitit; dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat. Denique in epistola quæ tunc ad Africam missa est, his verbis sanxit, nihil novandum, nisi quod traditum est. » Ubi perspicis quam omnia ad Stephani defensionem sint instructa. Et hæc quidem scribebat Vincentius post Arelatense, post Nicænum, post Copolitanum generale concilium. Non his ergo conciliis æque repudiatam Stephani ac Cypriani sententiam suspicabatur.

His addit Facundum Hermianensem episcopum, lib. x: « Cum Cyprianus non solum privatim, ut ei visum est, verum etiam congregato concilio definierit ut omnis hereticus ab Ecclesia rediens baptizetur, et propter hoc culpatus a Stephano antistite Romano restiterit, injuriose tractans eumdem B. Stephanum a quo fuerat jure culpatus, etc. » Et lib. *Contr. Mocianum*: « Idcirco B. quoque Stephanus præsul apostolice sedis cum sanctum Cyprianum atque alios Afros episcopos de baptizandis omnibus hereticis decrevisse cognosceret, continuo ei denuntiavit, quod si qui hæc auderent, ab Ecclesia pellerentur. Et Stephani potius quam Cypriani sententiam tenet Ecclesia, non solum de non rebaptizandis hereticis, verum etiam de rebaptizantibus non ferendis. » Quid his apertius optari potest?

*XXIII. Ex Hincmaro Remensi, et Augustino rursus.*

Hincmarus denique, ne longius progrederiar, in Opusculo lv, capp., 19: « Et quia concilium Nicænum Paulianistas hereticos ad Ecclesiam venientes baptizari præcepit, quidam etiam alios hereticos baptizandos esse dixerunt, quod apostolica sedes et plenaria concilia, sicut decreta Romanorum pontificum, et sanctus Augustinus verbis et sensibus copiose ostendit, penitus addicarunt. » Paulianistæ enim, ut supra tradidit Innocentius, in nomine Trinitatis non tinguebant, tinguebant alii fere heretici, eti iis nominibus non eam quam Ecclesia catholica fidem complectarentur. Unde Augustinus lib. iii *de Bapt. contr. Donat.*, c. 15: « Quamobrem si evangelicis verbis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti Marcion baptismum consecrabit, integrum erat sacramentum, quamvis ejus fides sub eisdem verbis aliud opinantis quam catholica veritas docet, non esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata. Nam sub eisdem verbis, id est, in nominibus Patris, et Filii, et Spiritus sancti non

solum Marcion, aut Valentinus, aut Arius, aut Eu-nomius, sed ipsi carnales parvuli Ecclesiæ, de quibus dicebat Apostolus: *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus*, si possent singuli diligenter interrogari, tot diversitates opinionum fortassis, quot homines, numerarentur. » Consule Epiphanium ut alios qui de hæresibus scripsere etsi minutias fere consecrati sint omnes, eversam tamen ab illis formam baptismi vix reperies, nisi ab uno et altero. Unde scite Augustinus l. vi *de Bapt. contr. Donat.*: « Cæterum quis ne-sciat 1282 non esse baptismum Christi si verba evangelica quibus symbolum constat, illic defuerint? Sed facilius inveniuntur hæretici qui omnino non baptizent, quam qui non illis verbis baptizent. »

*B XXIV. Altera attingitur controversia, an post decretum Stephani plenario adhuc esset opus concilio, ut innuere videtur Augustinus.*

Jam satis, ut opinor, superque diluxit quantilla fides habenda sit novatoribus, quando in re tam aperta fucum facere, et omnium Patrum conspiratissimæ sententiæ oblectari conati sunt. Ad alteram jam accingamur hujus controversiæ partem expediendam. Et ex suprapositis Augustini testimoniis illud quidem emicabat, excusatos illum utrumque habuisse Stephani adversarios, quod nequam res plenario Ecclesiæ concilio diffinita atque elucidata fuisset. An ergo ante concilii plenarii definitionem nullius culpas affines sunt qui sedis apostolice constituta desplicantur? An ea erat inter Cyprianum et Stephanum æqualitas, ut pari jure in tantæ rei dissonantia suo uterque judicio frueretur?

*C XXV. Contra ex eodem Augustino, etiam ante concilium et summa fuit Stephani potestas et Cypriani error expiandus, non excusandus.*

Nequaquam ita habere vel Augustinus ipse fidejussor est. Nam l. v, c. 23 *Contra Donat. de Bapt.*: « Scribit Cyprianus Stephanum quem Romanæ Ecclesiæ episcopum tunc fuisse didicimus, non solum sibi ad ista non consensisse, verum etiam contra scripsisse atque præcepisse. » Sic ergo alibi supra dixit duos fuisse eminentissimarum Ecclesiarum præsules diversa sentientes, ut hic agnoscat alterum alteri præcepisse. Et l. i *De Bapt. contra Donat.*, c. 48: « In qua Ecclesia, si aliud alii adhuc de ista quæstione salva pace sentirent, donec universali concilio unum aliquid eliquatum sincerumque placuisset, humanæ infirmitatis errorem cooperiret charitas unitatis: sicut scriptum est, *quia charitas operit multitudinem peccatorum*. Qua enim absente cætera inaniter habentur, eadem præsente quædam venialiter non habentur. » Peccasse Cyprianum non dissimulat: quem mox ait « ad palmam martyrii pervenisse, ut si qua in ejus lucidam mentem ex humana conditione nebula irrepserat, gloria sceritate fulgentis sanguinis fugaretur. » Et mox addit quod de baptismo aliter senserat quam se res habebat, « id charitatis ubertate pensatum, et pas-

sionis falce purgatum esse. » Et l. v, c. 251 : » Jam illa quæ in Stephanum irritatus effudit Cyprianus retractare nolo, quia et non opus est. Ea præsterire melius est quæ periculum perniciosa dissensionis habuerunt. Stephanus autem et abstinentes putaverat qui de suscipiendis hæreticis priscam consuetudinem convellere conarentur. Iste autem quæstionis istius difficultate permotus et sanctæ charitatis visceribus largissime prædictus, in unitate cum eis manendum qui diversa sentirent. Ita quamvis commotius, sed tamen fraterne 1283 indiget : vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali disceptatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. » Vides ut Cypriani effervescentiam perstringat, Stephano cadem placuisse astruat quæ universalis post Ecclesiæ, ut ne baptismus hæreticorum iteraretur, et iterantes abstinenterentur: denique dispensationi qua errori suo blandiebatur Cyprianus ad avertendum schisma acquiescisse tandem Stephanum. Etsi enim nullo decreto, ipsa tamen patientia sua qua intentatum fulmen inhibuit, consensit Stephanus in hanc œconomiam. Itaque Stephano in illam œconomiam consentiente, ejus auctoritatem jam non spernebant qui concilium plenarium opperiebantur.

**XXVI. Ex eodem, Cyprianus Petro comparatur erranti, sed corripiente collegam audiendi.**

Quod sexcenties idem Cyprianum Petro comparat, episcopum Apostolo, errantem erranti, martyrem martyri? Cum tamen Petrus Paulo corripieni acquieverit, ejus erroris sectatores ab Ecclesia præcisi sunt. Ita et Cypriani martyris imitatores ab unitate se abrupere. Lib. vii, c. 1: « Hæretici nati ex illo errore in quem Petrus devians a Paulo revocatus est, in hoc usque persistunt. Sicut ergo illi, Petro in primatu apostolorum martyri gloria coronato, in sua perversitate præcisi ab Ecclesia remanserunt; sic isti Cypriano per abundantiam charitatis in sortem sanctorum passionis claritate suscepto, seipso exsules unitatis agnoscent. » Ita Cyprianus Stephano, ut Petrus Paulo saltem obtemperaret. Id ergo præterea sanguine eluit. Et lib. iii, cap. 8. « Monet nos non fuisse impossibile, ut de baptismo Cyprianus aliquid aliter saperet quam veritas postulabat, quæ ab Ecclesia et ante illum et post illum retenta est, sicut potuit aliquid etiam Petrus aliter sapere quod veritas non habebat quam Paulo Apostolo doctore didicimus. »

**XXVII. Quam non possit excusari Cyprianus ex eodem, traditioni apostolicæ et Ecclesiæ universalis immoriger.**

Quam non posset etiam Augustinus Cyprianum absolvere apertum est præterea ex. lib. ii *Contr. Donat. de Bapt.*, c. 7, ubi ait, etsi res nondum diligentius pertractata fuisset; « Saluberrimam tamen consuetudinem tenebat Ecclesia, etc., quam consuetudinem credo ex apostolica traditione venientem, sicut multa non inveniuntur in litteris eorum

A neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesias, nonni ab ipsis tradita et commendata creduntur. Ilanc ergo saluberrimam consuetudinem per Agrippinum prædecessorem suum dicit sanctus Cyprianus quasi cœpisse corrigi. Sed sicut diligentius inquisita veritas docuit, verius creditur per Agrippinum corrupti cœpisse, non corrigi. » Idem alibi plures inculcat eam non iterandi baptismi consuetudinem ab universalis Ecclesia hactenus observatam fuisse. 1284 Culpa liberari ergo non poterat Cyprianus, qui consuetudinem universalis Ecclesiæ et traditionem ab apostolis usque ipsis derivatam contemnebat, posthabebatque nuperæ per Agrippinum invectæ corruptæ. Minus adeo est mirum, si Apostolice Sedis statuta minoris faceret qui apostolicas traditiones et universalis Ecclesiæ leges flocci faciebat. An hoc Cypriani contemptu quem martyrio expiavit, nihil adversus vel primæ Sedis, vel Ecclesiæ universalis, vel apostolicarum traditionum auctoritatem rite excipi potest.

**XXVIII. Eadem ex Hieronymo confirmantur, Vincentius Lir. et Facundo Herm.**

Ita Hieronymus dial. *Adv. Lucifer.* frustra a Cypriano impeditam utramque copulat auctoritatem et Sedis Apostolice et universalis Ecclesiæ. « Legal B. Cypriani epistolæ, in quibus Stephanum Romanæ urbis episcopum et inveteratæ consuetudinis lacerat errorem. » Ita et Vincentius Lirinensis loco supra laudato: « Cypriano Stephanus Apostolice Sedis antistes, cum cæteris quidem collegis suis, sed tamen præ cæteris restitit: dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci dignitate superabat. » Equum erat utique morem ut ei gereret Cyprianus qui cæteros collegas et fidei devotione, et loci dignitate superabat. Quid mirum autem si ei non cessit, qui Agripino potius se addixit « primo omnium mortalium contra divinum canonem, contra universalis Ecclesiæ regulam, contra sensum omnium sacerdotum, contra morem atque instituta majorum, rebaptizandum esse censi? » Ita et Facundus supra aiebat « jure culpatum » a Stephano Cyprianum, et Stephani sententiæ, non tum quidem Cyprianum, sed Ecclesiam, et tum et postea accessisse.

**XXIX. Rursus ex Augustino.**

Et rursus Augustinus octoginta episcopos cum Cypriano, quinquaginta cum Firmiliano consensisse non nescius, nihilo tamen secius orbem Christianum universum a Stephani partibus stetisse fidenter affirmat. Ut hinc rursus patescat tam non posse adversus Stephani quam nec adversus Ecclesiæ universalis auctoritatem vel decreta quidquam hinc objectari. Sed et Stephani et Ecclesiæ potestas quidem invicta, sed permodesta et multis œconomia et veniæ blandimenti temperata intelligatur. Lib. iii *Contr. Cresconium*, c. 3: « Proinde si om-

nino jam credendum sit quinquaginta episcopis Orientalium id esse visum, quod septuaginta Afris vel aliquanto etiam pluribus, contra tot millia episcoporum quibus hic error in toto orbe displicuit, eur non potius etiam ipsos paucos Orientales suum judicium corrixisse dicamus? » Et l. ii. c. 9, *De Bapt. contr. Donat.*: Nondum factum erat universale concilium, quia consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum. » Vide et l. c. 6, ut supra retulimus. **1235** Eusebius quoque supra relatus l. vii. c. 2 et 3, antiquam consuetudinem, cui Stephanus tuendae incumbebat, in omni Ecclesia invaluisse insinuat ab initio. Ut necesse sit Firmiliai num partium suarum studio raptum extra versemittam fuisse, cum de copia suorum assectatorum licentius gloriatur.

**XXX.** *Non ultra minas sævit Stephanus, et tandem dispensationi acieavit, atque ita decreti sui exsecutionem suspendit ipsem.*

Quod autem Stephanus ultra minas et terrorem non eruperit, exhibitoque mucrone sacro, indulgentiae tacitus saltem acquieverit, ut ne ea de causa unitas Ecclesiæ scinderetur, multis assequimur conjecturis. Eusebius novum et insolens Cypriani decretum et synodi Carthaginensis gravissime tulisse ait Stephanum, nec ultra indignationem astuasse, aut tentasse quid narrat. Hieronymus supra laudatus aiebat Cyprianum concilii sui decretum ad Stephanum misisse, sed *conatum ejus frustra fuisse*: denique illos ipsos episcopos ad velutiorum consuetudinem sese recollegisse. Vincentius Lirinensis fervorem Stephani magnificientissimis verbis prosecutus est, de anathemate prorsus silet. Augustinus l. v. c. 23: « Cyprianus ad Pompeium scribens indicat Stephanum non solum sibi ad ista non consensisse, verum etiam contra scripsisse atque præcepisse. » Huc usque sævitum est. Et l. *De unico Bapt. contr. Petil.*, c. 14. « Cum Stephanus non solum non rebaptizaret hæreticos, verum etiam facientes, vel ut fieret decernentes, excommunicandos esse censeret, sicut aliorum episcoporum et ipsius Cypriani litteræ ostendunt, tamen cum eo Cyprianus in unitatis pace permansit. » Excommunicandos censebat, non excommunicabat: minitabatur Stephanus, non jaculabatur. Ideo et Cyprianus permansit in pace unitalis, etiam cum Stephanus, unde ibidem mox: « Ecce duo erant uno tempore, ut de aliis taceam, qui diversa sentiebant. Duo erant eminentissimarum Ecclesiarum, Romanæ scilicet et Carthaginensis episcopi, Stephanus et Cyprianus ambo in unitate catholica constituti. Multi cum illo, quidam cum isto etiam sentiebant, utrique cum eis in unitate consistentes. » Nihil his apertius fieri potest. Atque adeo mitiganda sunt nonnihil Firmiliani ad Cyprianum verba adversus Stephanum stridentia in hunc modum: « Pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpentem, modo cum Orientalibus, quod nec vos latere confidimus; modo vobiscum, qui in meridie estis; a quibus

A legatos episcopos patienter satis et leniter suscepit, ut eos nec ad sermonem saltem colloquii communis admitteret: adhuc insuper præcipere fraternalitati universæ, ne quis eos in domum suam recipere: ut venientibus non solum pax et communio, sed tectum et hospitium negaretur. Rhetoricabatur Firmilianus, et cause sue testu effusius incandescebat. Ut **1236** asperius primo acceperit legatos Cypriani Stephanus, quo ad officium illum revocaret, nihil moror: at pacem ab eo non esse ruptam, id superiora argumenta pervincunt. Et ipse denique Cyprianus in *Epist. ad Pompeium*, qua asperiores ad se Stephani litteras asperime exagitat, fratrem tamen ipsum appellat, ruptæ communionis nusquam meminit. Et ad cumulum Augustinus l. v *Contr. Donat.*, c. 25: « Stephanus abstinentes putaverat qui de suscipiendis hæreticis priscam consuetudinem convellere conarentur. Cyprianus in unitate cum eis manendum qui diversa sentirent. Ita quamvis commotius sed tamen fraterne indignetur, vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali disceptatione nullum inter eos malum schismatis oriatur. » Utcunque igitur consensit Stephanus qui diversa sentirent ab unitate non præcidi; et universalè concilium *exspectari*.

**XXXI.** *Graviori auctoritati cedere debuisse Cyprianum ex Augustino.*

Quocirca ut ejus auctoritati a multis resisteretur, charitas ejus in causa fuit quæ ad veniam tandem ipsum et œconomiam inclinavit. Alioqui quantalibet potestate et scientiæ ubertate afflueret Cyprianus, inflecti tamen ipsum debuisse *graviori auctoritate* auctor est ipse Augustinus l. ii *De Bapt. contr. Donat.*, c. 3: « Certe nobis objicere soletis Cypriani litteras, Cypriani sententiam, Cypriani concilium, etc. Quis nesciat sanctam Scripturam canoniam omnibus posterioribus episcoporum litteris ita præponi, utrum verum vel ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse constiterit. Episcoporum autem litteras quæ post confirmatum canonem vel scriptæ sunt, vel scribuntur: et per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in ea re peritioris, et per aliorum episcoporum graviorem auctoritatem, doctioremque prudentiam, et per concilia licere reprehendi, si quid in eis forte a veritate deviatum est. » Quorumlibet, ut vides, episcoporum, atque adeo Cypriani litteræ reprehendi poterant, non sapientiore tantum cuiuslibet privati sermone, non concilii tantum congregatione, sed aliorum etiam episcoporum, atque adeo præ ceteris Romani Presulnis *graviorc auctoritate* doctiore quo prudentia. Hæc enim tria perspicue discriminat Augustinus.

**XXXII.** *Et Cyprianus et alii ejus consentanei forsitan resipuerent.*

Quid si et ipse Cyprianus ante obitum resipuit? Nolim equidem vel illius, vel Firmiliani sanctitatis famam ab hoc religare ambiguo. Sed et rem dubiam

nolim indubie explodi. Sobrie et sapienter suo more Augustinus I. II, *De Bapt. contr. Donat.*: « Si Petrum laudat et prædicat Cyprianus ab uno posteriore collega patenter concorditerque correctum; quanto citius ipse cum concilio provinciæ suæ, universi orbis auctoritate, veritate patefacta, cessisset? Quia profecto 1237 et uni verum dicenti et demonstranti posset facilime consentire tam sancta anima, tam pacata. Et fortasse factum est, sed ne scimus. Neque enim omnia quæ in illo tempore inter episcopos gesta sunt memoriarum litterisque mandari potuerunt: aut omnia quæ mandata sunt novimus. » Vides ut has conjecturas nec leviter astruat, nec fidenter aspernetur sanctus Pater. Et epist. 48: « Cyprianus aut non sensit omnino, quod eum sensisse recitatis, aut hoc postea correxit in regula veritatis, aut hunc quasi nævum cooperuit ubere charitatis. »

Dionysium Alexandrinum docet Hieronymus lib. *de Script. Eccles.* « In Cypriani et Africæ synodi dogma consensisse; et tamen ut ejus epistolas ad Romanos pontifices ex Eusebio datas sileam: Basilius in epist. ad Amph. semel iterumque conqueritur de Dionysio, quod Pepuzenorum baptismus approbaret. Hinc conjectura est ad Romanorum sententiam tandem accessisse. Hieronymus autem *adv. Lucif.*: Illi ipsi episcopi qui rebaptizandos hæreticos cum Cypriano statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti, novum emisere decretum, etc. » Augustinus I. III *contra Crescon.*, c. 2, innuit, « Orientales suum judicium correxisse. » Incassum ergo Baronio indignantur ejusmodi quid ominanti de Firmiliano. Si tamen fides ejus rei adhuc nutat, nec plus æquo indulgendum et suspicionibus animi nostri, consultius erit Augustinum rursum audire, I. *de unico Bapt. contr. Petil.*, c. 13: « Neo nos qui baptisi veritatem etiam in hæreticorum iniquitate agnoscimus potius quam negamus, ideo meliores Cypriano sumus, sicut nec Petro, quia gentes judaizare non cogimus. Hoc de Agrippino aliisque episcopis qui illa concilia fecisse perhibent responderim, qui sic diversa senserunt, ut cum eis contra quos de hac quæstione sentiebant, in unitate persisterent ubi charitas cooperit multitudinem peccatorum. » Et Bedam rursum audire superius relatum; qui Aidani vitam evangelicæ amussi coaptatam laudabat, non laudabat autem quod canonicum Paschæ tempus, « vel ignorans, vel sue gentis auctoritate, nec agnatum sequeretur, devictus, non observaret. »